
1EDIÇÃO Nº 314 - BERTIOGA, 23 DE AGOSTO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 314 -  BERTIOGA/SP  -  23 DE AGOSTO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA N° 228, DE 20 DE AGOSTO DE 2008

"Exonera Karina Aparecida Dias da função de confiança
de Chefe da Seção de Tesouro - SETE".

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a partir desta data, a servidora KARINA
APARECIDA DIAS, Registro Funcional nº 1951, da função de
confiança de CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURO - SETE, com
fundamento legal no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129/95,
devendo a servidora retornar a exercer suas funções anteriores
no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Escritório.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 20 de agosto de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 20 de agosto de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 229, DE 20 DE AGOSTO DE 2008

"Nomeia Laercio Galdino Ramos para a função de confi-
ança de Chefe da Seção de Tesouro - SETE".

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995,
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir desta data, LAERCIO GALDINO
RAMOS, Técnico em Contabilidade, Registro Funcional nº
254, para a função de confiança de CHEFE DA SEÇÃO DE
TESOURO - SETE, com vencimentos CCF, conforme a Lei Com-
plementar Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 20 de agosto de 2008.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 20 de agosto de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

LEI Nº 823, DE 19 DE AGOSTO DE 2008

"Reajusta as tarifas do serviço remunerado de transporte
de passageiros a taxímetro".

Autor: Dr. Lairton Gomes Goulart - Prefeito do Município

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª Dis-
cussão e Redação Final na 22ª Sessão Ordinária, realizada no dia 12
de agosto deste ano e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Por esta lei ficam reajustadas as tarifas do serviço remu-
nerado de transporte de passageiros a taxímetro nos seguintes
valores:
I - para a bandeirada, R$ 4,00 (quatro Reais);
II - para o quilômetro rodado na bandeira 01 (um), R$ 2,50 (dois
Reais e cinqüenta centavos);
III - para o quilômetro rodado na bandeira 02 (dois), R$ 3,00
(três Reais);
IV - por hora parada (espera), R$ 25,00 (vinte e cinco Reais).
Parágrafo único. Os valores previstos nesse artigo são o teto
máximo permitido para cobrança junto aos passageiros, poden-
do, a critério do taxista negociar com cada passageiro, valores
a menor.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 19 de agosto de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

EXTRATO DE PORTARIA

Portaria n° 226/08. Processo Administrativo Disciplinar.
Possível violação ao preceito legal contido no artigo 111, da
Lei Municipal n° 129/95, prevendo a aplicação da pena de
demissão conforme artigo 108, inciso II da referida Lei. Proces-
so Administrativo nº 944/07. COPIAS.

Bertioga, 19 de agosto de 2008.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município.

EXTRATO DE PORTARIA

Portaria n° 227/08. Sindicância. Apuração de eventual partici-
pação de servidor público na supressão de documentos relaci-
onados a gastos públicos, possível crime contra a Administra-
ção Pública, crime de improbidade administrativa, peculato e
prejuízos ao Erário Público. Processo Administrativo n° 845/
08. COPIAS.

Bertioga, 19 de agosto de 2008.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município.

        EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio entre a Prefeitura do Município de Bertioga e a Or-
ganização Mogiana de Educação e Cultura S/S. LTDA - OMEC,
mantenedora da Universidade de Mogi das Cruzes - UMC.
Estágio profissional a alunos regularmente matriculados em
um dos dois últimos anos, e que venham freqüentando efetiva-
mente os respectivos cursos na Instituição de Ensino. Lei
Municipal nº 366/99.

Bertioga, 14 de julho de 2008.
Lairton Gomes Goulart
Prefeito do Município.

COMUNICADO À POPULAÇÃO

Ênio Xavier, Secretário de Administração e Fi-
nanças do Município de Bertioga, no uso de suas
atribuições legais, torna público que, o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr.
LAIRTON GOMES GOULART, encontra-se em
gozo de férias no período compreendido entre
21 de agosto a 19 de setembro de 2.008, substi-
tuindo no desempenho de suas funções, o
Excelentíssimo Senhor JOSÉ NUNES VIVEI-
ROS, vice-Prefeito Municipal.

Bertioga, 20 de agosto de 2.008.
ÊNIO XAVIER

Secretário de Administração e Finanças

Convocação

O Conselho do FUNDEB,  no uso de suas atribuições legais,
convoca todos os membros deste conselho para Reunião Ordi-
nária que acontecerá:
Dia: 27/08/2008
Horário: 8h00
Local: Sala dos Conselhos - junto à Secretaria de Educação -
Rua Luis Pereira de Campos, 901.
PAUTA:
- Afastamento temporário da Presidente do FUNDEB;
- Convocação de membros suplentes;
- Constituir Comissões de trabalho;
- Assuntos Gerais.

André Alves de Freitas
Conselho do FUNDEB

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO
TRIBUTÁRIA

EXPEDIENTE DESPACHADO
DE 14/08/2008 À 21/08/2008

PROCESSO ADM.03054/00 -  EROALDO SAN-
TOS DE SANTANA - DEFIRO O PEDIDO DE
ALTERAÇÃO CADASTRAL SOLICITADO NA
PETIÇÃO 1611/08.
40110/05 - PAULO FERNANDO KOFITY - DE-
FIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL
SOLICITADO NA PETIÇÃO 958/08.
4124/08 - ELISANGELA BARCELLOS BUENO
BAMBERG - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO A
TITULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO § 3º
DO ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO
DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMEN-
TOS FALTANTES SOB PENA DE APLICAÇÃO
DE MULTA E AREVOGAÇÃO DO ALVARÁ. VA-
LOR DOS TRIBUTOS: R$ 519,60.
4643/08 - REYNALDO BIRGEL JUNIOR - DEFI-
RO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI
324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 200,98.
5071/08 - MARCELO OLIVEIRA SALLES -  DE-
FIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI
324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 51,13.
5253/08 - ANA CRISTINA PINHEIRO VIDAL DA
ROCHA DE BARROS QUEIROZ -  DEFIRO O
PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO
NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VA-
LOR DOS TRIBUTOS: R$ 42,61.
5354/08 - G.P. SERVICE REMOÇÃO DE
VEICULOS LTDA - DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONA-
MENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 415,00.
5517/08 - JOSE FERREIRA DE BARROS LAN-
CHONETE - ME - DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONA-
MENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 198,06.
6640/99 - GUSTAVO TINTAS DO LITORAL - ME
- DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA
INSCRIÇÃO 15768, SOLICITADO NA PETIÇÃO
1588/08.
6779/07 - M & L CANOILAS SERVIÇOS
MARITIMOS E TERRESTRES LTDA EPP. - DE-
FIRO O PEDIDO DE PRAZO DE 30 DIAS SOLI-
CITADO NA PETIÇÃO 1813/08.
8069/02 - POSTO DE SERVIÇO PADRE
ANCHIETA LTDA - DEFIRO O PEDIDO DE IN-
CLUSÃO DE ATIVIDADE SOLICITADO NA PE-
TIÇÃO 1719/08.
8257/07 - BERTIVAN LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALTERA-
ÇÃO
DE ATIVIDADE SOLICITADO NA PETIÇÃO 1292/
08.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR
DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E
DEVERÁ SER RETIRADO NA SALA DE ATENDI-
MENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

COMUNICADO TOMADA DE PREÇOS
Nº 12/2008 PROC. 4382/08

Encontra-se aberta a Licitação Pública visando a
seleção de empresa interessada no fornecimento de
medicamentos para uso no Hospital Municipal.
Informações na Seção de Licitação e Compras, situ-
ada à Rua Luiz Pereira de Campos nº 901, Bairro
Vila Itapanhaú, Paço Municipal, ou através do tele-
fone (13) 3319-8046.

Bertioga, 21 de agosto de 2008.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO

DE 11/08/08  à  15/08/08

Restitua-se com base na Lei nº 324/98 Arts. 225 a
228.
51491/91 PET 1701/08 - Ivo Pereira Viana. A
importância de R$ 4.772,32 (quatro mil, setecen-
tos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos).
2104/07 - Vicente Salazar.  A  importância  de  R$
7.055,70 ( sete mil, cinqüenta e cinco reais e se-
tenta centavos ).
CERTIFIQUE-SE.
1900/08 CAB 1688/94 PET 1704/08 - Francisco P
Menezes Netto. 2493/05 CAB 20894/92 PET 1745/
08 - Ana Paula Ribeiro Brotto.
DEFIRO o pedido de alteração de área construída,
face o exposto pela Fiscalização de Obras.
3268/00 PET 1572/08 - Paulo Dolabani Sharau.
INDEFIRO o pedido.
5460/08 - Moacir Santos Almeida e Outra.
8177/06 - Luis Donizetti Ribeiro da Silva. DEFIRO
o pedido de Isenção de ITBI. 5419/08 - João Batista
Tavares. DEFIRO o pedido.

FERNANDO GONÇALVES MACIEL
Chefe Interino da Seção da Receita

ATOS DO SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXPEDIENTE DESPACHADO
DE 11/08/2008 à 15/08/2008

2256/07 - Luis Carlos Balle. DEFIRO o pedido, re-
tificando-se o valor venal do imóvel a partir de
2008, adequando-se o valor apresentado aos valo-
res padrões estabelecidos em Lei.

ENIO XAVIER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE
ENCARGOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 22/8/2008 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

50065/1982 - NEUSA MARIA CARUSO; 50390/
1983 - JOSE PAULO RIBEIRO; 50807/1983 -
LEOPOLDO VANO; 50022/1985 - PAULO SÉR-

bom 314.pmd 1/9/2008, 10:571



2 BERTIOGA, 23 DE AGOSTO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 314

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
ROSANGELA FALATO - MTb: 13.754

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS

UFIB - R$ 1,8595

GIO MARTINEZ; 50038/1985 - ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE BERTIOGA; 51605/1986 - PAU-
LO SERGIO MARTINEZ; 51662/1986 - PRAIA
GRANDE CONSTRUTORA LTDA; 51299/1986 -
RUBENS RINALDI; 52940/1988 - ADMINISTRA-
ÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA; 52576/1989 -
PAULO SÉRGIO MARTINEZ; 51594/1989 - AD-
MINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA;
51906/1989 - LUIS FERREIRA DA ROSA; 53723/
1991 - EDMAR VIOTTO; 53743/1991 - JOSE
ABILIO DOS SANTOS; 53897/1991 - EDEMAR
VIOTTO; 06676/1992 - JOSÉ GARCIA GOMES;
02350/1993 - SALVADOR NICOLA RESTUCIA;
04266/1994 - JORGE LUIZ MURAD; 09194/1996
- CATSUNORI NISHIUAMA; 11179/1996 - KIYO
YASU KOHOATSU; 12040/1996 - ROSANGELA
DE CAMPOS PERRELLA FRANCO MARTINS;
16708/1997 - RUBENS FURIATI OLIVEIRA; 22062/
1997 - RALF RICHLOWSKI; 00926/1998 - LUIZ
CARLOS FARIA RODRIGUES; 02706/1998 -
SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC; 00439/
1999 - MAXITENCO - ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA.; 00931/
1999 - ANGELA ARANTES; 03491/1999 - HAMIL-
TON LUIZ SANCHES; 05255/1999 - BANCO
BRADESCO S/A; 01632/2000 - SELMA DE FÁTI-
MA PEREIRA; 05233/2000 - ANG BUT PIT; 05538/
2000 - ANG BUT PIT; 06094/2000 - ANG BUN
PIT; 01820/2001 - JOSÉ RUBENS GARDINAL;
03920/2001 - ADALBERTO DE JESUS RIBEIRO E
OUTRO.; 06391/2001 - MARINA DE NAPOLIS
FERNANDES; 05647/2001 - ELIANA SAMOTI
FUJISE KANKI; 09281/2001 - CIMENTO TUPI S/
A; 01961/2002 - PAULO RUBENS ARIETA FILHO;
00209/2003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO CULTURAL; 03181/2003 -
JUVENAL ANTONIO JUSTO DOS SANTOS;
04505/2003 - EDNA COSTA DOS SANTOS; 05179/
2003 - ANA MARIA DE ALMEIDA BARTOLOTTI
MAGALHÃES; 06528/2003 - ANTONIO CARLOS
BARDUCHI; 08515/2003 - SECRETARIA DE SER-
VIÇOS URBANOS - SEPT; 00196/2004 - SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 01527/2004 - ANTONIO ROBERTO
BOZZATO; 06771/2004 - ADALBERTO DE JE-
SUS RIBEIRO E OUTROS; 08408/2004 - JOÃO
ALBERTO ANGELINOS; 08304/2004 -
ADALBERTO DE JESUS RIBEIRO; 03400/2005 -
PURA FÓRMULA FÁRMACIA DE MANIPULA-
ÇÃO LTDA - ME; 05117/2005 - EDIMILSON BIS-
PO DE ARAUJO; 00551/2006 - E. A. GONÇALVES
VEÍCULOS - ME; 06031/2006 - ANTONIO JOSÉ
DE CAIRES; 06847/2006 - LUCINALVA SOUZA
DE MELO; 07042/2006 - GERALDA SIMÕES DO
PRADO; 07123/2006 - NEIDE DE SOUZA
FERREIRA MAGNE; 00236/2007 - PAULO
MASSAHIRO HASUSHI; 00237/2007 - PAULO
MASSAHIRO HASUSHI; 00836/2007 - PEDRO
LIPPI; 01353/2007 - SERVIÇO SOCIAL DO CO-
MÉRCIO - SESC BERTIOGA.; 50104/1987 - AD-
MINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA;

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 18/08/08 À 22/08/08

"DEFIRO o pedido de revisão de área construída, face o expos-
to pela fiscalização de obras."
6379/99, Petição n° 1727/08 - ANDRÉA SANTANA RIBEI-
RO.
 "DEFIRO o pedido de alteração cadastral."
05644/08 - AMAURI BILA. 05440/08 - RUBENS DE ABREU
PIERRE.
 "RESTITUA-SE com base na Lei 324/98 arts. 225 a 228."
4462/00, Petição n° 03736/07 - TEREZA BENEDITA MEN-
DES, o valor de R$ 281,98(duzentos e oitenta e um reais e
noventa e oito centavos). 09194/96, Petição n° 66/08 - JAIR
GREGÓRIO, o valor de R$ 217,74 (duzentos e dezessete reais
e setenta e quatro centavos).
"DEFIRO o pedido de redução de 50% de IPTU a partir de
2.009".
04351/08 ALTAMIR GONSALVES TORRES.

FERNANDO GONÇALVES MACIEL
Chefe Interino da Seção da Receita

ATOS DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 18/08/2008 À 22/08/2008

09553/01 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A. Face as infor-
mações da Seção da Receita, opino pelo deferimento da compen-
sação da Guia.
05654/05, Petição n° 01434/07 - PRAIAS PAULISTA S/A.
Acato as sugestões da Procuradoria e indefiro a solicitação da
requerente.
02055/08, Cab. 00517/99. MARCOS MARTINEZ. Indefiro,
acatando o parecer da Comissão Permanente de Avaliação.
02762/04 - SOCIEDADE URBANÍSTICA BERTIOGA LTDA
E OUTRA. Acompanho o parecer jurídico e determino o cance-
lamento do lançamento tributário para os imóveis em questão.

ENIO XAVIER
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Atos do CHEFE INTERINO DO SEAL
Expediente Despachado de 04; 05; e 11/08/2008.

1278/08 cab. 3177/93 RUBENS MOREIRA DE AZEVEDO -
Compareça o requerente em 30 dias para esclarecimentos. (Em
04/08/08); 3980/03 BARMA INCORPORAÇÕES E COMÉR-
CIO S.A. - Compareça o requerente em 30 dias para esclareci-
mentos. (Em 04/08/08); 7822/95 FERNANDO LUIZ
BONIFÁCIO - Expeça-se a licença de legalização "Ex-Offício".
(Em 05/08/08); 1773/08 cab. 2229/94 VALDIR DE
ANDRADE - Aprovo o projeto de reforma, sem acréscimo de
áreas; expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Responsável Técnico Eng. Walter Kaoru Okazuka CREA nº
0601880996. (Em 11/08/08); 3484/07 cab. 51.376/88
ADOLFO DOS SANTOS ALMEIDA - Expeça-se a Licença
"Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em
11/08/08); 4181/07 cab. 52.696/88 HELEN MARIA
ZAMBONI DOS SANTOS - Expeça-se a Licença "Ex-Offício",
inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em 11/08/08);
5091/07 cab. 4117/95 MOACIR RODRIGUES MACHADO -
Expeça-se a Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos
em Dívida Ativa. (Em 11/08/08); 6506/00 cab. 15.460/97 LUIS
ULISSES ULIOA - Expeça-se a Licença "Ex-Offício", inscre-
vendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em 11/08/08); 4631/
06 cab. 18.473/97 TAKIKO SUSA ADANIA - Expeça-se a
Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos em Dívida
Ativa. (Em 11/08/08); 3469/07 cab. 22.931/97 DYONISIO
DA COSTA GOMES JUNIOR E OUTRO - Expeça-se a Licença
"Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em
11/08/08); 3563/05 cab. 4983/99 AUDE MUQUER DE OLI-
VEIRA  - - Expeça-se a Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os
débitos em Dívida Ativa.  (Em 11/08/08);
3154/06 cab. 5134/01 NAYDE PEREIRA DOMINGOS -
Expeça-se a Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos
em Dívida Ativa. (Em 11/08/08); 630/07 cab. 6832/02 NEL-
SON ROBERTO DE OLIVEIRA - Expeça-se a Licença "Ex-
Offício", inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em 11/
08/08); 2933/04 cab. 7688/02 CLAUDIO VILLANO - Expe-
ça-se a Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos em
Dívida Ativa. (Em 11/08/08); 2301/04 cab. 5475/03 PATRÍ-
CIA ALVES SANTOS - Expeça-se a Licença "Ex-Offício", ins-
crevendo-se os débitos em Dívida Ativa. (Em 11/08/08); 4389/
07 cab. 3440/06 MARCIO ADRIANO PECCIOLLI XAVIER
- Expeça-se a Licença "Ex-Offício", inscrevendo-se os débitos
em Dívida Ativa. (Em 11/08/08).

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe Interino do SEAL

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 11/08/2008 a 15/08/2008.

8133/04 cab. 6136/02 ALDO MARTINS DA SILVEIRA FI-
LHO - Conforme Petição nº 1577/08 - Certifique-se. (Em 11/
08/08); 4660/08 cab. 5142/99 IRINEU ANTONIO TROVO -
Aprovo o projeto arquitetônico de acréscimo de piscina; expe-
ça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Amaury Fernando Tavares
CREA nº 0600991827. (Em 11/08/08); 6732/04
ALESSANDRO DONADON - Sim, como requer quanto ao
solicitado na Petição nº 1709/08. A Sefi, para acompanhamen-
to. (Em 11/08/08); 8770/07 cab. 4696/95 CARLOS SÉR-
GIO DOS SANTOS E OUTRO - Sim, como requer qto. a
Petição nº 1718/08. Compareça o Arq. José Pereira da Silva,
para atender comunique-se, em 30 dias. 1) lei 316/98 - artigo
79: recuo frontal; 2) dimensões e área; 3) quadro de áreas; 4)
memorial descritivo; 5) anuência do outro proprietário. (Em
11/08/08); 2708/08 cab. 2852/99 ROBERTO SASHO - Com-
pareça a Arq. Renata Setúbal, para esclarecimentos em 30 dias.
1) o documento apresentado folhas 19 a 21, não correspondem
ao local do projeto pretendido; 2) completar nome do propri-
etário, em todos os documentos. (Em 11/08/08); 2329/08 cab.
3542/93 ELTON DE JESUS GONÇALVES - Conforme Pe-
tição nº 1724/08 - Conforme Petição nº 1724/08 - Compareça
o requerente a prestar esclarecimentos, em 30 dias. (Em 11/08/
08); 5025/08 cab. 4032/99 ROQUE SANDRO FERREIRA
PASSOS - Compareça o Eng. José Roberto da Silva, para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) assunto legalização de
acréscimo em projeto aprovado, com demolição; 2) áreas e
quadro de áreas, legenda; 3) endereço dos interessados;
4) representação gráfica; 5) quanto a floreira; 6) reservatório
d'àgua; 7) situação s/ escala; 8) planta de cobertura e implanta-
ção; 9) corrigir cortes e fachadas. (Em 11/08/08); 7127/06 cab.
51.362/89 JOSÉ ZILIO - Qto. a Petição nº 1716/08, indeferi-
do, mantenho solicitações de 26/05/08. Indeferido, nos termos
do art. 48 - 19.2 - "b" -, referente a recuo frontal inferior a 5,00

05255/2007 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO.; 08248/2007 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL; 08249/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08250/2007
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL; 08251/2007 - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 08283/2007 - PAULO ROBERTO
APARECIDO GIACON; 09067/2007 - JOSÉ
CARLOS RODRIGUES E OUTROS.; 01588/2008 -
ARISTEU BORGES DA SILVA; 03243/2008 -
CARLITO JOSÉ SANTOS MELO; 04070/2008 -
DINA PARREIRA DE AZEVEDO; 04791/2008 -
PAULO MASSAHIRO HASUSHI; 05472/2008 -
MIRIAN VASCONCELOS MARTINEZ; 50714/1986
- PAULO SERGIO MARTINEZ; 50748/1986 - PAU-
LO SERGIO MARTINEZ; 50917/1989 - JOAQUIM
ALEIXO CORREA PASSOS; 53555/1991 - JOA-
QUIM ALEIXO CORREA PASSOS; 04889/1994 -
PAULO SERGIO MARTINEZ.

Eunice de Moraes Bergamini

Chefe da Seção de Encargos Administrativos

m; "e" - referente a recuo lateral inferior a 1,50 + H/10; art. 58
da lei 316/98, referente a extensão da passagem coberta superi-
or a 6,00 m; art. 56 § 4º da lei 316/98, referente a somatório do
acostamento lateral superior a 10,00 m. Ao Sefi. (Em 11/08/
08); 50.251/82 cab. 50.004/82 JOÃO DE JESUS MAURI-
CIO NETO - Conforme Petição nº 1549/08 - Certifique-se.
(Em 11/08/08); 5442/08 NATALIA CARLOS DE OLIVEI-
RA - Certifique-se. (Em 11/08/08); 3978/08 cab. 52.178/91
JESSE VILLELA DOS REIS - Conforme Petição nº 1477/08
- Certifique-se. (Em 11/08/08); 7923/05 SOCIEDADE UR-
BANÍSTICA BERTIOGA LTDA. - Aprovo o projeto de pis-
cina com 67,00m²; expeça-se a licença para edificar, piscina e
21.778,06m² de habitação; pagos os emolumentos, apresenta-
da ARTs hidráulica e estrutural, matrícula CEI, em 30 dias.
Apresentar AVCB, por ocasião do Habite-se. Responsável
Técnico Eng. Eliezer Mendes Silva CREA nº 068250662-9.
(Em 11/08/08); 7010/07 ERNANDE SANTANA SIQUEIRA
E OUTRO - Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a
licença, pagos os emolumentos, apresentada a CEI, quatro
jogos de projeto arquitetônico, sem as informações estranhas
ao processo e indicação de escalas corrigida e o registro de
incorporação. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F.
de Mello -
CREA nº 0601514772. (Em 11/08/08); 3494/08 cab. 15.629/
97 ROBERTO WHITAKER DE ANDRADE - Compareça o
Eng. Carlos Guilherme Marcondes Ferraz, para atender comu-
nique-se, em 30 dias. 1) atender C.Q. de 14/07/08, por com-
pleto: item 07. O memorial deve ser retratado o pretendido,
também, reforma, e também, quanto ao laudo do a legalizar.
(Em 11/08/08); 6512/06 cab. 4249/06 HIRAO SAKAMOTO
- Compareça o Arq. Aldo do Carmo Fazioli, em 30 dias. 1)
novos jogos do projeto arquitetônico, com correções na pisci-
na e portaria. (Em 11/08/08); 2275/08 cab. 4191/07 GEOTETO
IMOBILIÁRIA, PROJETOS E CONSTRÇÕES LTDA. -
Compareça o Eng. José Senhor da Silva, para atender comuni-
que-se, em 30 dias. 1) quanto a escada de acesso; 2) poço de
iluminação e ventilação insuficientes; 3) projeto de esgoto
com equívocos; 4) complementares, especificação condominial.
(Em 11/08/08); 4840/08 GILBERTO NUNES - Compareça o
Arq. Rafael Magalhães Nunes, para atender comunique-se, em
30 dias. 1) quanto aos recuos frontais e laterais; 2) Código
Sanitário Estadual, art. 63, inciso I e II - art. 44 inciso III; 3)
quadro de áreas; 4) ART do resp. técnico; 5) cadernetas de
obras; 6) altura nos acostamentos; 7) atender emplacamento;
8) projeto de tratamento de efluentes e sua implantação no
arquitetônico com equívocos. (Em 11/08/08); 4832/08 cab.
52.240/90 JOSÉ GALVANI FILHO - Indeferido. O projeto
apresentado, não condiz com o projeto anteriormente aprova-
do; não atende lei 317/98, art. 48, tab. "A"; lei 316/98, art. 57,
§ 1º, inciso I - art. 56, § 4º e 3º. Quadro de áreas, equivocado.
Representação gráfica equivocada. ( Em
11/08/08); 5106/08 cab. 5845/95 MARIA APARECIDA DOS
SANTOS - Indeferido, nos termos do art. 56, § 4º da lei 316/
98, referente ao somatório dos acostamentos laterais superiores
a 10,00 m; em cada lado; art. 48, tab. A da lei 317/98, referente
a inexistência parcial, de recuo lateral; art. 57, da lei 316/98,
referente a altura do acostamento, junto a divisa de fundo,
superior a 4,50 m; - não apresentou anuência do autor do
projeto, processo em aberto; - não apresentou laudo de visto-
ria; - não apresentou projeto de tratamento de esgotos para o
acréscimos; - não adotou de calha e condutor o telhado da
dependência; - observar anotações do emplacamento; - não
apresentou ART da piscina. Ao Sefi. (Em 11/08/08); 5004/07
cab. 2037/06 DARCY BRASIL RIBEIRO NAVES - Qto. a
Petição nº 1530/08. Mantenho o indeferimento, o levantamen-
to apresentado não condiz com o verificado no local (piscina);
- planta e altura do tanque séptico divergente do calculado;
cálculo do filtro anaeróbio equivocado e sem projeto; idem
valas de infiltração, nos termos do art. 42 da lei 316/98 e NBR
7229/93. Ao Sefi. (Em 11/08/08); 4644/08 cab. 50.859/90
ANDREIA C. LOTUFO DA SILVA - Aprovo o projeto de
demolição 8,30m². Legalize-se piscina de 8,75m² e modificativo
de 157,09m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos,
quitado o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Reynaldo Birgel Jr. CREA nº 5060964707/D.
(Em 11/08/08); 3803/08 cab. 3802/08 PRAIAS PAULISTAS
S/A (ARCOS DOURADOS COM. ALIMENTOS LTDA.) -
Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar,

bom 314.pmd 1/9/2008, 10:572



3EDIÇÃO Nº 314 - BERTIOGA, 23 DE AGOSTO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 22/8/2008 - ARQUIVE-SE

06126/2007 - JANDOVI LAISE; 06180/2007 - YOSHINORI
MUTA; 08480/2006 - MARCO AURÉLIO DE THOMMAZO;
03346/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 08924/
2007 - MITSUO SHIOMI; 12764/1996 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE PROCURADORIA); 03182/
2003 - TEREZINHA MARIA DE SOUZA BORGES; 03921/
2003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT);
05745/2004 - ALDO MARTINS DA SILVEIRA; 07710/2004
- GALERIA DA VILA LTDA - ME; 00015/2005 - EUNICE
BERGAMINI; 07675/2004 - MAURICIO MOREIRA LIMA;
00395/2005 - SUELI GLAVINA; 05353/2005 - ELIZIARA
PIEDADE GALVÃO DA SILVA; 01780/2006 - OTONIEL
OLIVEIRA DOS SANTOS; 22765/1997 - MARLENE
SERRAT ASSUNÇÃO; 26279/1973 - KIMIO TAKAYAMA;
50943/1984 - MARLENE COSTA; 50598/1991 - YOSHIO
KAMINAGAKURA; 00282/1994 - ERASMO PEREIRA
DOS SANTOS; 03712/1994 - CHRYSTIANO DOS SANTOS;
11180/1996 - ADELINA APARECIDA MAGALHAES;
01672/1998 - JOSE CARLOS VINCOLLETO; 03319/1998 -
JOSE ROBERTO BERNARDO OZORES; 01331/2000 -
CRISTIANE ROBERTA ROVIGATTI; 06862/2002 - FRANZ
ROBERT BRAUER; 01292/1994 - DEPARTAMENTO DE
ABASTECIMENTO; 05996/1999 - SIRLEY DIOGO; 06437/
2002 - MANOEL ORTEGA MONTES; 07741/2002 - SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL; 06884/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
04388/2000 - PRAIAS PAULISTAS S/A; 06437/2001 - SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS (SEÇÃO DE
HABITAÇÃO; 01672/2002 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (DEPTO. ADMINISTRAÇÃO); 03341/2002 - SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE
INFORMÁTICA); 03986/2002 - SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 07903/2006 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 08177/2006 - LUIS DONIZETTI RIBEIRA DA
SILVA.; 02813/1994 - JORGE ELIAS MAHTUK FILHO.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

Atos da Diretoria de Abastecimento

De 15/08 a 19/08 de 2008

Francilene Bento Rebelo Silva
Diretora Int. de Abastecimento

Edital n.º 18/08
Extrato de Aditivo Contratual - Prorrogação

 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA.
PROCESSO: 275/07.    CONTRATADA: Centro de Estudos e
Pesquisas da Administração Municipal - CEPAM. OBJETO:
Prestação de Serviços técnicos especializados. VALOR: R$
2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais) - VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados do pagamento.  PRORROGAÇÃO: Clá-
usula 4. § 1°, contrato administrativo

Bertioga, 04 de junho de 2008.
VER. JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DAS NEVES

 PRESIDENTE DA CÂMARA

Edital n.º 026/08
Extrato Contratual

 CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga. PROCES-
SO: 219/07.    CONTRATADA: Consultoria Econômica,
Contábil e Administrativa Municipal S/S Ltda. OBJETO:
Aditamento contratual (contrato 013/07). CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N° 013/07 - VALOR: (Nos termos do Contra-
to Administrativo 013/07) sendo reajustado anualmente pelo
INPC/FIPE ou, pelo IPCA/IBGE, pelo Índice que for menor -
ASSINATURA: 06/08/08. VIGÊNCIA: (Nos termos do Con-
trato Administrativo 013/07).

Bertioga, 20 de agosto de 2008.
VER. JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DAS NEVES

 PRESIDENTE DA CÂMARA

pagos  os  emolumentos  em 30 dias.
Responsável Técnico Oficina  Archi Art Reforma Predial LTDA.
CREA nº 0743507. (Em 12/08/08); 4804/08 MAURICIO
CAPELETTI - Aprovo o projeto arquitetônico. - apresentar
ART de resp. técnica pela execução e autoria; - corrigir memorial
descritivo, item 14 - coleta de esgoto, como condicionantes
para expedição do alvará de construção, em 30 dias. (Em 12/
08/08); 5957/04 WILSON RODRIGUES - Quanto a Petição
de folhas 09, mantenho o indeferimento. (Em 12/08/08); 4805/
08 HILDEBRANDO DA COSTA E OUTRO - Indeferido,
nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98, referente a
inexistência, parcial, de recuos laterais; art. 42 da lei 316/98,
referente a equívocos no projeto do sistema de tratamento de
esgotos, relação de comp. e largura do tanque séptico de 2:1,
espaço insuficiente para implantação das 4 valas de infiltração
projetadas; - memorial descritivo com equivoco no item 14 -
coleta de esgoto; - cálculo de área do pav. superior deve com-
putar as varandas cobertas e descobertas; - cálculo da área dos
compartimentos, equivocadas; - não apresentou especificação
condominial; - não apresentou ART de resp. técnica, pela
execução da obra; rever quantitativo. (Em 12/08/08); 5745/04
ALDO MARTINS DA SILVEIRA FILHO - Conforme Peti-
ção nº 1578/08 - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado.
(Em 12/08/08); 4802/08 FLAVIA OLIVEIRA DA CONCEI-
ÇÃO - Compareça a Arq. Aurea F. Silveira, para atender comu-
nique-se, em 30 dias. Corrigir projeto de sistema de esgotos.
(Em 12/08/08); 5105/08 cab. 22.593/97 MARCELO
FALSETTI CABRAL - Compareça a Arq. Ana Cristina Pi-
nheiro Vidal da Rocha de Barros Queiroz
para atender comunique-se, em 30 dias. 1) proprietário: corri-
gir nome em planta e documentos; 2) completar legenda e
quadro de áreas: modificativo; 3) anotações do emplacamento;
4) vão banho: A > 0,60m²; 5) conforme cota da Fiscalização, a
área a construir já esta pronto, portanto trata-se de legalização;
6) cotas de perímetro; 7) piscina modificada; 8) trocar docu-
mentos e ART. (Em 14/08/08); 5002/08 cab. 50.240/83 CON-
DOMÍNIO EDIFÍCIO SUNSHINE - Aprovo o projeto de
reforma com acréscimos de área; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, em 30 dias, apresentar cópia da ata de eleição
do sindico e memorial. Responsável Técnico Arq. Ricardo A.
Ferreira CREA nº 5062614486. (Em 14/08/08); 5335/08 cab.
52.253/88 EDSON BICHIR - Sim, como requer quanto a

unificação dos lotes 10, 11 e 12 da Q.05 ao remanescente do
Loteamento V. Tupi; expeça-se a licença, apresentado cópia
completa do título de propriedade do lote 12 e memorial
descritivo da área resultante, assim como os emolumentos, em
30 dias. Responsável Técnico Eng. Edson Bichir CREA nº
060085439.5. (Em 14/08/08); 5513/08 AGRÍCOLA E CONS-
TRUTORA MONTE AZUL LTDA. - Aprovo o projeto urba-
nístico; expeça-se a licença, pagos os emolumentos em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Ricardo Alves Ferreira CREA
nº 5062614486. (Em 14/08/08); 5514/08 AGRÍCOLA E
CONSTRUTORA MONTE AZUL LTDA. - Sim, como
requer quanto a unificação dos lotes 01 a 09 da Q. Ao do
Loteamento Costa do Sol; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos e apresentado memorial descritivo da área resul-
tante em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Ricardo
Alves Ferreira CREA nº 5062614486. (Em 14/08/08); 2236/
08 cab. 53.151/88 PLDERICO MAURICIO DE OLIVEIRA
DA ROCHA - Sim, como requer, legaliza-se pela lei 316/98,
demolição de 8,97m², modificativo de 8,33m² e legalização de
piscina com 24,27m²; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, quitado o ISS, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
CREA nº 0601514772. (Em 14/08/08); 1349/07 CLÁUDIO
LUIS KNORTS E OUTRO - Aprovo o projeto arquitetônico;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, apresentada a CEI
e nova FL. do projeto das valas de infiltração, em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
CREA nº 0601514772. (Em 14/08/08); 7013/07 PRAIAS
PAULISTAS S/A E OUTROS - Aprovo o projeto urbanístico
de urbanização; expeça-se a licença, pagos os emolumentos,
em 30 dias. Responsável Técnico Sobloco Construtora S/A
CREA nº 0075282. (Em 14/08/08); 4359/08 ASSOCIAÇÃO
HANGA ROA - Sim, como requer a Petição nº 1686/08.
Revogo o despacho de 07/07/08. Aprovo o projeto; expeça-se
a licença, pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável
Técnico Eng. Paulo Henrique G. da Silva CREA nº 5060900868.
(Em 14/08/08); 5250/08 RODNEY ROCHA - Certifique-se, o
conteúdo da cota retro, conforme solicitação da Chefe da Seção
de Urbanismo. (Em 14/08/08); 5341/08 cab. 51.672/89 JAI-
ME BIAGGI - Compareça o Arq. Tarcísio José Maia de Sou-
za, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) IPTU do local;
2) quanto a área remanescente; 3) fazer planta do pretendido.

(Em 14/08/08);  4326/08  cab.  1563/07  NATALINO  JOSÉ
BATISTA  DE  MATOS  -
Compareça a Arq. Carmen Lúcia Giraud, para atender comuni-
que-se em 30 dias. 1) memorial descritivo: padrão CESP?; 2)
assunto: corrigir; 3) dimensões e recuos da edificação; 4) sani-
tários: compartimentos separados; 5) dimensão do lote; 6)
detalhe da escada; 7) sistema de esgoto: corrigir. (Em 14/08/
08); 3922/08 ROGÉRIO DE ALMEIDA - Compareça a Arq.
Aurea F. Silveira, para atender comunique-se, em 30 dias.
1) sala: A > 10,00m²; 2) corrigir orientação magnética. (Em
14/08/08); 4632/08 RAFAEL DANTAS GAMON - Com-
pareça o Arq. José Pereira da Silva, para atender comuni-
que-se, em 30 dias. Anexar projeto de sistema de esgoto. O
local ainda não é serviço de rede coletora pública. (Em 14/
08/08); 4610/08 cab. 53.017/88 HAMILTON TEIXEIRA
MARTINEZ - Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da
lei 317/98, referente a taxa de ocupação superior a 40% e
índice de aproveitamento superior a 80%; art. 42 da lei 316/
98, referente a inexistência de projeto e implantação do
sistema de tratamento de esgotos, considerando que, con-
forme constou no memorial descritivo apresentado, o
loteamento em tela, não dispõe de rede de esgotos. - quadro
de áreas equivocado; - confusão entre a requerente e o indi-
cado como proprietário. (Em 14/08/08); 1847/08
SOBLOCO CONSTRUTORA S/A - Compareça o reque-
rente a prestar esclarecimentos, em 30 dias, sobre o solici-
tado na inicial. (Em 14/08/08); 4390/08 cab. 4037/08 WIL-
SON TADEU FONTANA - Compareça o R.T., a apresen-
tar cópia do título de propriedade, em 30 dias. (Em 14/08/
08); 50.911/85 CARTÓRIO DE REGISTRO  CIVIL  E
ANEXOS  DE  BERTIOGA  -  Conforme  Petição  nº
1698/08  -
Certifique-se. (Em 14/08/08); 4253/08 cab. 50.479/91 GIL-
BERTO VILLEGAS - Indeferido, não atende art. 58, § 4º e
3º, quanto as áreas e quadro de áreas. (Em 14/08/08); 3731/
08 cab. 8034/98 EDSON LUIS HIROMITSU KONDO E
OUTRO - Indeferido, nos termos do art. 24 da lei 315/98;
art. 2º e 11 da lei 316/98; o edificado deve ser objeto de
proposta de regularização, observado a legislação vigente e
com autorização do autor do projeto do processo em aberto,
nos termos do art. 81 e 86 I, § 1º, § 5º e § 6º da lei 316/98.
Instruído com documentação própria e recolhido as taxas,
nos termos do art. 142 § 2º e § 4º da lei 324/98. Ao Sefi.
(Em 14/08/08); 6580/07 cab. 5855/99 JOÃO BARBOSA
DA SILVA - Qto. a Petição nº 1589/08. Mantenho o
indeferimento nos termos do art. 42 da lei 316/98, referente
a relação de comprimento e largura do tanque séptico, infe-
rior a 2:1, conforme NBR 7229/93. Ao Sefi. (Em 14/08/08);
4835/08 cab. 5737/02 ALICE KANAAN - Indeferido, nos
termos do art. 2º da lei 316/98, referente a inexistência de recuo
lateral do pav. superior da edícula, conforme Código Civil; 2º
pavimento no previsto para as dependências acostadas; art. 42
da lei 316/98, referente a inexistência do projeto e implantação
do sistema de tratamento de esgotos, conf, NBR 7229/93; art.
57, da lei 316/98, referente a afastamento entre a dependência e
a residência; - o pavimento superior da dependência deve ser
computado no cálculo de áreas; - rever cálculo de áreas da
residência que deve incluir passagem cobertas lateral e de
fundo. Ao Sefi. (Em 14/08/08); 4916/07 cab. 52.532/87 NEL-
SON DEOTTI - Sim, como requer,  compareça
o Arq. Luis Mariano Vila Iglesias, para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) taxas complementares; 2) assunto; 3) laudo; 4)
planta com colagem, vide carimbo; 5) quadro de áreas. (Em
14/08/08); 5174/08 cab. 6760/07 PRAIAS PAULISTAS S/A
E OUTROS - Indeferido, não há aprovação de projeto urbanís-
tico (Vide cota de 10/03/08 fl 47 do processo nº 6761/07),
assim como não é de conhecimento a entrega formal do Módulo
27, quanto as obras de urbanização e infra estrutura, vide
Petição nº0485/08, fl.42, proc. Adm. 6761/07 e atender convi-
te de 01/08/08. (Em 14/08/08); 1591/08 cab. 50.733/87 AN-
TONIO CARLOS SARDENBERG - Regularize-se os acrés-
cimos de área, conforme leis 316/98 e 324/98, quitado os
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico a Melo e Santana Arquitetura LTDA.
CREA nº 0658040. (Em 15/08/08); 2666/08 cab. 51.160/89
ANTONIO CARLOS LOPES CARDOSO - Aprovo o proje-
to arquitetônico; expeça-se a licença, pagos os emolumentos e
o ISS, em 30 dias, observado anotações em plantas. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de
Mello CREA nº 0601514772. (Em 15/08/08); 52.937/91

GUARDA PARTICIPAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO S/A -
Conforme Petição nº 1747/08 - Certifique-se. (Em 15/08/08);
5335/08 cab. 52.253/88 EDSON BICHIR - Compareça o
R.T., a atender solicitado em cota retro. (Em 15/08/08); 1442/
06 cab. 5284/01 MARIA ISABEL RIBEIRO DOS SANTOS
ZUCARATO - Compareça o R.T., a prestar esclarecimentos
em 30 dias, assim como atender solicitação  por  completo  do
C.Q.  anterior. (Em 15/08/08);  4866/06  SOCIEDADE
 URBANÍSTICA BERTIOGA LTDA. - Compareça o R.T., a
atender solicitado em cota retro. (Em 15/08/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

bom 314.pmd 1/9/2008, 10:573



4 BERTIOGA, 23 DE AGOSTO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 314

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

"EXTRATO DA ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumpri-
mento ao disposto no Artigo 134, §11º, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, faz saber que aos quinze dias do mês de
julho de dois mil e oito, às dezenove horas, nas dependências
do Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça Vicente
Molinari, s/nº, realizou-se a 20ª Sessão Ordinária do quarto
Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara Municipal
de Bertioga, tendo como pauta o que segue:

Expediente da Mesa:
"Em exame: a ata da 19ª Sessão Ordinária;
"Informa que os comunicados oriundos do Ministério da Saú-
de, dando conta da liberação de recursos financeiros, encon-
tram-se à disposição dos vereadores nos processos 551/00.
"Em votação a ata da 16ª Sessão Ordinária realizada em 10/06/
08 (aprovada). Ata da 17ª Sessão Ordinária realizada em 17/06/
08 (aprovada).
"Requerimento ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo.
Senhor Prefeito do Município, que determine ao setor compe-
tente da municipalidade que envie a conclusão do trabalho de
Abairramento feito Município, enviando cópia dos dados com
seus respectivos mapas que dizem respeito dos limites, medi-
das e confrontantes, estudo de demanda, saturação e sistema
viário com base nos loteamentos implantados.

Expediente dos Vereadores:
"Indicação ao Executivo Municipal reiterando o pedido de
implantação do Programa de Construção de Casas Populares,
no bairro de Guaratuba. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando a instalação de
Iluminação Pública na Rua Washington Curvello Aguiar, lo-
calizada no bairro Jardim Indaiá. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando a implantação
de coberturas e bancos nos pontos de ônibus nas ruas: Rua:
Manoel Mendes Ventura, próximo ao nº 476 (escola José Ermírio
de Moraes Filho e ao centro comunitário); Rua: Waldemar Cos-
ta Filho (Ponto de ônibus próximo ao Farol, cruzamento com
Av. Anchieta)  Rua Marilene, próximos aos números: 105/346/
383/413. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando a Instalação de
postes com luminárias nas ruas 10, 11 e 11 D, bem como a colo-
cação de luminárias em toda a extensão da Rua 12, no bairro
Chácaras Vista Linda. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando serviços de
Aterro e nivelamento da Rua 20, bem como Colocação de Tubu-
lação na Rua 12 para que haja o devido escoamento, no bairro
Chácaras Vista Linda. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo. Se-
nhor Prefeito que solicite ao setor competente da
municipalidade que promova a apresentação do responsável
pelas obras da Rua Manoel Gajo. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao senhor Pre-
feito que determine à direção da UHM que disponibilize infor-
mação sobre o número dos telefones da Unidade, bem como se
detecte viabilidade técnica para a transferência automática da
chamada para outro número, a fim de permitir o atendimento aos
munícipes em hora tão delicada. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Senhor Pre-
feito que determine o imediato pagamento das horas extras de
todos os funcionários, bem como dê explicações claras e con-
vincentes ao corpo do funcionalismo, que não merece ser trata-
do de forma tão desleixada pelo Poder Executivo. (aprovada);
"Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Senhor Pre-
feito que determine ao setor competente a imediata revisão dos
valores pagos por "Adicional de Insalubridade" ao funciona-
lismo público. (aprovada).
Ordem do Dia:
"1) Projeto de Lei 029/08, que: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no orçamento
municipal, no valor de vinte mil reais", de autoria do Sr. Prefei-
to, discutido e aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.
"2) Projeto de Lei 025/08, que: "Dispõe sobre as Diretrizes
para Elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2009 e dá
outras providências", de autoria do Sr. Prefeito, discutido e
aprovado em 1ª Discussão.
"3) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial so-
licitado para o Projeto de Lei 027/08, que: "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no
orçamento municipal, no valor de quinhentos e oitenta mil re-
ais", de autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado pelo Ple-
nário, sendo o referido projeto discutido e aprovado em 1ª Dis-
cussão.
"4) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial so-
licitado para o Projeto de Lei 028/08, que: "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no
orçamento municipal, no valor de Três milhões, oitocentos e
treze mil reais", de autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado
pelo Plenário, sendo o referido projeto discutido e aprovado
em 1ª Discussão.
"5) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial so-
licitado para o Projeto de Lei 031/08, que: "Autoriza o Poder

Executivo Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no
orçamento municipal, no valor de oitenta mil reais", de autoria
do Sr. Prefeito, discutido e aprovado pelo Plenário, sendo o
referido projeto discutido e aprovado em 1ª Discussão.
"6) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência Especial so-
licitado para o Projeto de Lei 032/08, que: "Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no
orçamento municipal, no valor de trinta e cinco mil reais", de
autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado pelo Plenário,
sendo o referido projeto discutido e aprovado em 1ª Discussão.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA

JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES
PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI
1º SECRETÁRIO

ANTONIO RODRIGUES FILHO
2º SECRETÁRIO

"EXTRATO DA ATA DA 2ª
SESSÃOEXTRAORDINÁRIA DO

4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga, em cumpri-
mento ao disposto no Artigo 134, §11º, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, faz saber que aos quinze dias do mês de
julho de dois mil e oito, às 20:30 horas, nas dependências do
Poder Legislativo Bertioguense, localizado à Praça Vicente
Molinari, s/nº, realizou-se a 2ª Sessão Extraordinária do Quar-
to Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara Munici-
pal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:
"Projeto de Lei 025/08, que: "Dispõe sobre as Diretrizes para
Elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2009 e dá ou-
tras providências", de autoria do Sr. Prefeito, discutido e apro-
vado em 2ª Discussão e Redação Final.
"Projeto de Lei 027/08, que: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no orçamento
municipal, no valor de quinhentos e oitenta mil reias", de auto-
ria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado em 2ª Discussão e
Redação Final.
"Projeto de Lei 028/08, que: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no orçamento
municipal, no valor de Três milhões, oitocentos e treze mil re-
ais", de autoria do Sr. Prefeito, discutido e aprovado em 2ª Dis-
cussão e Redação Final.
"Projeto de Lei 031/08, que: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no orçamento
municipal, no valor de oitenta mil reais", de autoria do Sr. Pre-
feito, discutido e aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.
"Projeto de Lei 032/08, que: "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito adicional suplementar no orçamento
municipal, no valor de trinta e cinco mil reais", de autoria do Sr.
Prefeito, discutido e aprovado em 2ª Discussão e Redação Final

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga

Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente

Luís Henrique Capellini
1º Secretário

Antonio Rodrigues Filho
2º Secretário

EXTRATOS DE PORTARIAS - art. 27, inc. XI,
resol. n° 081/07

Portaria n° 49/2008 de 08/08/2008 - Destituir o servidor Fa-
brício Feitosa Bueno, da designação concedida através da
Portaria nº 47/08.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 50/2008 de 08/08/2008 - Exonerar em 08/08/08 o
Sr. Fabrício Feitosa Bueno, reg. 231, do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar III.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 51/2008 de 08/08/2008 - Nomear, a partir de 11/
08/08, o Sr. Thiago Lourenço Silva, reg. 255, para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar III.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

Portaria n° 52/2008 de 08/08/2008 - Designar o servidor
Wilson Roberto Prizmic Momce como membro da Comissão
Permanente de Licitação.

Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves
Presidente da Câmara

 PORTARIA Nº 08/2008
O JOSÉ WILSON GONÇALVES, JUIZ DE DIREITO DA 272ª ZE DA COMARCA DE SANTOS,
ESTADO DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 9504/97, combinado com as Resoluções TSE nºs 22.712/08,
22.747/08 e 22.579/07 que dispõem sobre os prazos e procedimentos de  preparação e  realização das
Eleições 2008;
CONSIDERANDO, ainda,  que este  Juízo Eleitoral não conta com número suficiente de auxiliares para
atender aos 15 (quinze)  locais de  votação em Bertioga, município sob sua jurisdição,
RESOLVE:
I - convocar os servidores da Rede Pública de Ensino abaixo relacionados, para atuarem como Assisten-
tes Técnicos Eleitorais durante os trabalhos das Eleições 2008:
EE PROF. ARMANDO BELEGARDE
Elisa Marcia Santos 4797613
Fausia Neves 4741762
EE ARCHIMEDES BAVA
Rosana Palmieri 6.664.492
Meire Aparecida Idalino 16.109.630
ENSINO FUNDAMENTAL CHÁCARA VISTA LINDA
Juraci Bacellar Santana Gaia 3.888.389-2
Dilma Andreia Nunes 25.164.133-8
EMEIF DELPHINO STOCKLER DE LIMA
Lucia Helena  Carvalho Gonzalez 8.705.549
Aparecido Fernando da Silva 32.468.829
EMEF DR. DINO BUENO
Isabel Cristina Pietro dos Santos 26.485.959-5
Ivonete Vitoria Coelho Lippi Bichir 8.614.103
EMEIF GIUSFREDO SANTINI
Ana Maria dos Santos 23.832.059-5
Samantha Santiago Guedes Frei 28.446-98
EMEIF JARDIM VISTA LINDA
Claudi Pereira de Jesus 16.844.298-X
Sheila Conceição Silva Cardim 3.398.481
EM JOSÉ CARLOS BUZINARO
Rosenete Cordeiro Alves Cordeiro 15.596.686-8
Maria Auxiliadora G. P. de Camargo 5.145.554-7
EM JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Maria Paula de Oliveira Rollo Pontes 5.955.555
Susana Felix Paes Correia Leite 18.061.070-3
EMEIF JOSÉ ERMIRIO DE MORAES FILHO
Magali Rodrigues Leite 8.179.851-9
Marcelo de Oliveira 25.544.460-6
EE PROFª MARIA APARECIDA PINTO DE ABREU MAGNO
Donizeti  S. Freitas 10.250.347
Sandra Aparecida M. de Vivo Faria 6.081.817
EMEIF GOVERNADOR MARIO COVAS JUNIOR
Pedro da Silva Pontes Neto 9.577.818
Jussara Maria Barroso 27.992.717-4
EE PRAIA DE BORACÉIA
Benedita de Souza Duarte 6.793.500
Vanilde Gonçalves de Magalhães 18.465.973-3
EMEIF SÃO LOURENÇO
Carla Maria Esther A. R. Mendes 4.965.938-8
Marcus Contrim de Matos 6.006.802-0
EE WILLIAN AURELI
Maria Juliete da Costa Pupim 949.450-2
João Carlos do Rosário Lopes 16.893.225-1
II - Atribuir aos Assistentes Técnicos Eleitorais, nas eleições 2008, as seguintes atividades:
a) Receber, pessoalmente, as urnas eletrônicas e material de votação, nas datas e horários determinados
pela Justiça Eleitoral;
b) Acompanhar, pessoalmente, a organização e sinalização do local de votação;
c) Entregar aos senhores Presidentes das Mesas Receptoras, às 07:00 horas do dia do pleito,  todo o
material a ser utilizado na recepção de votos;
d) Entregar, mediante recibo,  o auxílio-alimentação aos mesários nomeados;
e) Acompanhar os trabalhos das Mesas Receptoras de Votos e Postos de Justificativas até o seu
encerramento;
f) Receber, ao término dos trabalhos, após rigorosa conferência e  mediante assinatura dos respectivos
recibos, os itens:
f.1) Caixa contendo a Urna Eletrônica, devidamente acondicionada;
f.2) Envelope contendo: Ata da Seção, Zerésima, Boletins de Urna, Disquete;
f.3) Pasta contendo: Caderno de Votação e sobras de material.
RESOLVE, ainda, convocar os Assistentes Técnicos Eleitorais supracitados para reunião de orientação
designada para o dia 03 de setembro de 2008, às 13:00 horas, no SESC Bertioga.
PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Santos, 11 de agosto de 2008.
JOSÉ WILSON GONÇALVES

Juiz Eleitoral

LEGISLATIVO

bom 314.pmd 1/9/2008, 10:574


